Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет

Ермаковский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

«27» декабря 2023 год  с. Ермаковское     №36-185-р

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения

Ермаковский сельсовет Ермаковского муниципального района

Красноярского края

В целях приведения Устава сельского поселения Ермаковский

сельсовет Ермаковского муниципального района Красноярского края в

соответствие с требованиями федерального законодательства,

руководствуясь статьями 23, 58, 59 Устава сельского поселения Ермаковский

сельсовет Ермаковского муниципального района Красноярского края,

Ермаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Ермаковский сельсовет

Ермаковского муниципального района Красноярского края следующие

изменения и дополнения:

1.1. статью 14 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Глава муниципального  образования освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении  или об урегулировании конфликта  интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

1.2. статью 19 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.3. в статье 38-3 (Староста сельского населенного пункта)

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Ермаковским сельским Советом депутатов по

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского

населенного пункта.»

абзац первый пункта 3 исключить;

подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность за

исключением муниципальной должности депутата Ермаковского сельского

Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной

основе или должность муниципальной службы;»;

1.4. статью 27 (Досрочное прекращение полномочий депутата)

дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета

депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех

заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

1.5 пункт 12 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

поселении;»;

1.6 пункт 7 статьи 4:

в абзаце первом после слов «обязанности человека и гражданина,»

вставить слова «муниципальные нормативные правовые акты»;

абзац второй  изложить в следующей редакции:

«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и

соглашений органы местного самоуправления используют сетевое издание -

портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в

качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта

в официальном сетевом издании объемные графические и табличные

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.7 пункт 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты главы поселения, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального опубликования (обнародования).»;

1.8 пункт 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«6. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, нормативные решения,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального опубликования (обнародования).»

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу

Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

Володенкова М.Л.

3. Глава Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского

края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее

Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю

уведомления о включении сведений о настоящем решении в

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского

края.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования) в газете «Ведомости Ермаковского

сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Ермаковского сельсовета https://ермаковский.рф/

Председатель сельского

Совета депутатов        Н.В. Самсонова

Глава Ермаковского сельсовета      М.Л. Володенков

https://ермаковский.рф/